— 1 —

司马镇人民政府文件
司政发〔2025〕11 号

金乡县司马镇人民政府
关于印发《司马镇 2025 年“5.29 会员活动月”

宣传活动实施方案》的通知

各管区、行政村，镇直各部门：

经镇政府研究，现将《司马镇 2025 年“5.29 会员活动月”宣

传活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：司马镇 2025 年“5.29 会员活动月”宣传活动实施方案

金乡县司马镇人民政府

2025 年 5 月 6 日

— 2 —

司马镇 2025 年“5.29 会员活动月”宣传活动
实施方案

2025 年是中国计生协成立 45 周年，也是第 27 个“会员活动

日”。按照中国计生协《关于开展“5.29 会员活动日”宣传服务活

动的通知》（国计生协〔2025〕5 号）和省卫健委、省计生协《关

于开展 2025 年生育友好暨普惠托育集中宣传月活动的通知》（鲁

卫函〔2025〕117 号）精神，结合我镇实际，我镇计生协以“提

升托育服务质量 共建生育友好社会”为主题，继续将 5 月份拓展

为“5.29 会员活动月”，组织广大会员、志愿者、群众广泛开展宣

传服务活动。具体方案如下：

一、开展系列主题宣传，共建生育友好社会

（一）宣传生育支持政策。面向青年群体、育龄人群，广泛

宣传中央及省、市关于建立健全生育支持政策体系、大力发展普

惠托育服务体系、推动建设生育友好型社会等方面的政策措施。

深入宣传《中共中央、国务院关于优化生育政策促进人口长期均

衡发展的决定》和新修订的《山东省人口与计划生育条例》等法

规政策，引导广大群众正确认识我国人口发展新形势以及优化生

育政策的重大意义，提升群众政策知晓率。

（二）宣传计生协工作成效。以中国计生协成立 45 周年为

契机，组织广大计生协工作者、理事、骨干会员等，通过召开座

谈会、宣讲会，制作宣传展板等形式，深入村（社区）活动阵地，

广泛宣介计生协在新型婚育文化宣传、优生优育指导、生殖健康

— 3 —

咨询服务等工作中取得的成效和典型经验，讲好计生协助力生育

友好型社会建设的生动故事。

（三）开展线上线下宣传。积极组织参与中国计生协“5.29

随手拍”、“我眼中的计生协”（图文）、“爱的见证”（图文、视频）

和市计生协新型婚育文化短视频等征集活动。结合实际，线上线

下同步发力，开展文艺演出、趣味游戏、讲座讲堂、文艺作品评

选推广、线上直播等群众可参与、有获得感的主题活动，营造生

育友好型社会共建、共识、共享的良好氛围。

二、开展系列主题活动，促进家庭和谐幸福

（一）倡导新型婚育文化。协同有关部门单位组织开展集体

婚礼、婚姻家庭讲座、家风故事分享等群众喜闻乐见的活动，引

导群众树立正确的婚恋观、生育观和家庭观，提倡适龄婚育、优

生优育、性别平等、责任共担、代际和谐，破除高价彩礼等婚嫁

陈规陋习，加强村规民约建设，倡导新型婚育文化。

（二）普及科学育儿知识。依托优生优育指导中心、“向日

葵亲子小屋”等服务阵地，通过亲子活动、家长课堂、科普视频

等多种方式，宣传科学养育理念，婴幼儿营养喂养、生长发育、

疾病预防、回应性照护等育儿知识，全面提升婴幼儿照护服务和

家庭科学育儿的能力。

（三）开展群众性服务活动。聚焦群众对生育支持、家庭健

康等方面的实际需求，整合多部门资源组织开展富有特色的优生

优育指导、家庭健康促进、青春健康教育、计生家庭帮扶、计生

— 4 —

权益维护等惠民服务，增强群众的获得感、幸福感、安全感。围

绕计生特殊家庭、三留守群体的需求，结合基本公卫优化生育政

策服务项目，开展丰富多彩的帮扶慰问和健康服务活动，增强群

众的获得感、幸福感。

三、提升主题活动实效，助力人口高质量发展

（一）加强领导，精心组织。各村计生协要把宣传服务月活

动作为近期计生协工作的一件大事来抓，结合本地实际，精心组

织，策划部署具有当地特色的活动。各村都要制订行之有效的活

动实施方案和工作计划，周密安排、科学部署，积极主动地开展

工作。主动争取领导的重视和支持，加大人、财、物的投入，广

泛动员社会力量搞好募捐，及时补充人口关爱基金，提升计生协

救助能力。

（二）加强指导，确保实效。镇计生协要认真组织主题突出、

覆盖面广、影响力大的大型宣传服务活动。强化对村计生协的调

研指导，确保所有村都行动起来，不搞形式主义、不走过场。村

计生协要充分发挥广大理事、会员、志愿者的作用，通过活动和

服务，增强计生协组织的生命力和凝聚力。

（三）加强宣传，营造氛围。村计生协要积极向镇计生协或

有关媒体投稿，组织参与随手拍、网络征集等互动活动，交流各

地活动经验与做法。依托各级宣传阵地，发挥联动作用，营造倡

导新型婚育文化的浓厚氛围，助力生育友好型社会建设。

司马镇党政办公室 2025 年 5 月 6日印发

	司马镇2025年“5.29会员活动月”宣传活动
	实施方案